Дело № 1-611/2023 

УИД: 23RS0002-01-2023-003697-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Сочи «4» июля 2023 года 

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Горова Г.М., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1, 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Адлерского района г. Сочи Басацкого А.В., 

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

защитников – адвокатов Эмексузяна Р.В., представившего удостоверение №№ и ордер №№, Шишковой В.П., представившей удостоверение № № № № №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

1. ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, студента 4 курса «Кубанского юридического колледжа», холостого, на иждивении детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, 

2. ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, студента 2 курса ВГУЮ (РПА Минюста России), холостого, на иждивении детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, 

3. ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу

<

адрес> гражданина РФ, со средним образованием, студента 2 курса СГУ УЭТК г. Сочи, холостого, на иждивении детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, 25.03.2023 примерно в 21 час. 00 мин., точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, находились вблизи дома № 

<

адрес>, где ФИО4 обнаружил на земле банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5, на счету которого находились денежные средства, принадлежащие ФИО5 В этот момент ФИО4 осмотрел данную банковскую карту, обнаружив, что данная банковская карта имеет функцию бесконтактной оплаты и предположил, что на счету указанной банковской карты имеются денежные средства, на систематическое хищение которых из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, у ФИО4 возник преступный умысел. Предметом своего преступного посягательства ФИО4 выбрал денежные средства, принадлежащие ФИО5, находящиеся на банковской карте АО «Тинькофф Банк» № № при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: г

<

адрес> на имя ФИО5 

25.03.2023 примерно в 21 час. 00 мин., точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО4 действуя согласно внезапно возникшего умысла, осознавая неправомерность своих действий находясь около дома 

<

адрес>, предложил ФИО2 и ФИО3 вступить в предварительный сговор в целях хищения денежных средств ФИО5 с банковского счета, на что ФИО2 и ФИО3 дали ФИО4 свое согласие на совершение указанных противоправных действий. После чего, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 распределили между собой преступные роли, в соответствии с которыми они по очереди, должны были расплачиваться в различных торговых точках банковской картой АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5 При этом, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 должны были приобретать в различных торговых точках на территории Адлерского района г. Сочи, при помощи, указанной выше банковской карты, товары для личного совместного пользования и потребления. Далее, ФИО4, согласно достигнутой договоренности, передал ФИО6 банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5 в целях реализации разработанного преступного плана. После чего, ФИО6, в целях реализации преступного плана, разработанного совместно с ФИО4 и ФИО2, находясь в магазине «Гермес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: г. Москва 

<

адрес> на имя ФИО5 на счету которой находились денежные средства, совершил следующую транзакцию на кассе вышеуказанного магазина: 25.03.2023 в 21 час. 15 мин. оплату товара на сумму 215 руб., то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО5 денежные средства, принадлежащие последнему в общей сумме 215 руб., приобретая товары для личного пользования и потребления совместно с ФИО4 и ФИО2.

Далее, ФИО3, согласно достигнутой договоренности, передал банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5, в целях реализации разработанного преступного плана, ФИО4, который в свою очередь передал данную банковскую карту ФИО2. После чего, ФИО2, во исполнении преступного плана, разработанного совместно с ФИО4 и ФИО3, находясь в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5 на счету которой находились денежные средства, совершил следующую транзакцию на кассе вышеуказанного магазина: 25.03.2023 в 21 час. 46 мин. оплату товара на сумму 500 руб., то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО5 денежные средства, принадлежащие последнему в общей сумме 500 руб., приобретая товары для личного пользования и потребления совместно с ФИО4 и ФИО3.

Далее, ФИО2, согласно достигнутой договоренности, передал банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5, в целях реализации разработанного преступного плана, ФИО4 После чего, ФИО4, во исполнении преступного плана, разработанного совместно с ФИО2 и ФИО3, находясь в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: г. 

<

адрес> на имя ФИО5 на счету которой находились денежные средства, совершил следующую транзакцию на кассе вышеуказанного магазина: 25.03.2023 в 21 час. 47 мин. оплату товара на сумму 500 руб., то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО5 денежные средства, принадлежащие последнему в общей сумме 500 руб., приобретая товары для личного пользования и потребления совместно с ФИО3 и ФИО2.

Далее, ФИО4, согласно достигнутой договоренности, передал банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5, в целях реализации разработанного преступного плана, ФИО3 После чего, ФИО3, во исполнении преступного плана, разработанного совместно с ФИО2 и ФИО4, находясь в магазине «Табак», расположенном по адресу: г. Сочи Адлерский район ул. Кирова д. 50/5, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: г. 

<

адрес> на имя ФИО5 на счету которой находились денежные средства, совершил следующие транзакции на кассе вышеуказанного магазина: 25.03.2023 в 21 час. 50 мин. оплату товара на сумму 500 руб., 25.03.2023 в 21 час. 52 мин. оплату товара на сумму 950 руб., то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО5 денежные средства, принадлежащие последнему в общей сумме 1450 руб., приобретая товары для личного пользования и потребления совместно с ФИО4 и ФИО2.

Далее, ФИО3, согласно достигнутой договоренности передал банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по 

<

адрес> на имя ФИО5, в целях реализации разработанного преступного плана, ФИО4 После чего, ФИО4, во исполнении преступного плана, разработанного совместно с ФИО2 и ФИО3, находясь в магазине «Дуэт», расположенном по адресу

<

адрес>, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: г. Москва 

<

адрес> на имя ФИО5 на счету которой находились денежные средства, совершил следующие транзакции на кассе вышеуказанного магазина: 25.03.2023 в 22 час. 09 мин. оплату товара на сумму 791 руб., 25.03.2023 в 22 час. 09 мин. оплату товара на сумму 280 руб., то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО5 денежные средства, принадлежащие последнему в общей сумме 1 071 руб., приобретая товары для личного пользования и потребления совместно с ФИО3 и ФИО2.

Далее, ФИО4, согласно достигнутой договоренности передал банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № № при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5, в целях реализации разработанного преступного плана, ФИО2 После чего, ФИО2, во исполнении преступного плана, разработанного совместно с ФИО3 и ФИО4, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г

<

адрес>, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: г

<

адрес> на имя ФИО5 на счету которой находились денежные средства, совершил следующую транзакцию на кассе вышеуказанного магазина: 25.03.2023 в 22 час. 23 мин. оплату товара на сумму 540 руб., то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО5 денежные средства, принадлежащие последнему в общей сумме 540 руб., приобретая товары для личного пользования и потребления совместно с ФИО4 и ФИО3

Таким образом, 25.03.2023 в период времени с 21 час. 15 мин. по 22 час. 23 мин., ФИО2, ФИО3 и ФИО4, совершая оплату покупок, в соответствии с совместно разработанным преступным планом, при указанных выше обстоятельствах посредством использования банковской карты АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5, на счету которой находились денежные средства ФИО5, действуя в группе лиц по предварительному сговору, тайно похитили с указанного банковского счета, денежные средства ФИО5. в общей сумме 4276 руб., обратив похищенное в свою пользу, причинив тем самым последнему материальный ущерб на указанную выше сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в предъявленном им обвинении.

Виновность ФИО2, ФИО3, ФИО4 в совершении кражи, то есть в тайном хищении чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью. Так, 25.03.2023 в вечернее время суток он совместно со своими друзьями ФИО4 и ФИО3 встретились в с. Веселое Адлерского района г. Сочи, где решили прогуляться. В какой-то момент, примерно в 21 час. 00 мин. проходя мимо дома № 

<

адрес> ФИО4 обнаружил на тротуаре банковскую карта банка АО «Тинькофф Банк» которую он поднял. Он и ФИО3 видели как ФИО4 поднял данную банковскую карту, которую они осмотрели чтобы посмотреть на кого же она оформлена, так как знали, что на банковских картах обычно указывают фамилию и имя собственника на лицевой стороне в нижнем левом углу. Однако осмотрев банковскую карту, они увидели, что данные собственника на данной банковской карте отсутствуют, а также имелся значок «wi-fi» в связи с чем, они поняли, что указанной банковской картой можно осуществлять покупки на общую сумму не более 1000 рублей, не вставляя ее в терминал оплаты и не вводя пароль. Далее, по пути следования по 

<

адрес>, ФИО4 передал найденную им банковскую карту АО «Тинькофф банк» ФИО3, так как они хотели проверить ее работоспособность и установить имеются ли на счету данной банковской карты денежные средства. С этой целью он, ФИО4 и ФИО6 вошли в магазин «Гермес», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 используя банковскую карту АО «Тинькофф банк» путем бесконтактной оплаты, приложив ее к банковскому терминалу магазина «Гермес» совершил покупку (транзакцию), а именно купил печенье на сумму 215 руб. Далее, он ФИО4 и ФИО6 покинули помещение магазина «Гермес», где ФИО3 передал банковскую карту АО «Тинькофф банк» ФИО4 Далее, он, ФИО4 и ФИО3 пешком пришли к дому ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 взял принадлежащий ему автомобиль марки «Mitsubishi ASX» государственный регистрационный знак «№», на котором они направились в центра Адлерского района г. Сочи. Далее, ФИО4 припарковал автомобиль вблизи магазина «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес> где они хотели приобрести жевательный табак. Далее, примерно в 21 час. 40 мин. ФИО4 передал ему банковскую карту АО «Тинькофф банк» и он пошел в помещение магазина, где путем бесконтактной оплаты, приложив ее к банковскому терминалу совершил покупку (транзакцию), а именно купил жевательный табак на сумму 500 руб. Он вышел из магазина «Табак» и передал банковскую карту АО «Тинькофф банк» ФИО4, который также вошел в магазин «Табак» и с помощью бесконтактной оплаты, используя найденную банковскую карту АО «Тинькофф банк» совершил покупку (транзакцию), а именно купил такой-же жевательный табак на сумму 500 руб. ФИО4 вышел из магазина и передал банковскую карту АО «Тинькофф банк» ФИО3, который в свою очередь вошел в магазин «Табак» и с помощью бесконтактной оплаты, используя найденную банковскую карту АО «Тинькофф банк» совершил 2 покупки (транзакции), а именно: 1- купил такой-же жевательный табак суммой 500 руб., 2 – купил электронную сигарету суммой 950 руб. Данные покупки, используя банковскую карту АО «Тинькофф банк» они совершали по очереди, пока один покупал, остальные сидели в машине. Далее, они все вместе на автомобиле марки «Mitsubishi ASX» направились в магазин «Дуэт», расположенный по адресу: г

<

адрес>. Примерно в 22 час. 10 мин. прибыли к данному магазину и вошли в данный магазин, ФИО4 с помощью бесконтактной оплаты, используя найденную банковскую карту АО «Тинькофф банк» совершил 2 покупки (транзакции), а именно: 1 – приобрел чипсы на сумму 791 руб., 2 – холодный чай «Lipton» на сумму 280 руб. Затем, они на автомобиле марки «Mitsubishi ASX» государственный регистрационный знак «№» отвезли ФИО3, домой по адресу: 

<

адрес>., после чего ФИО4 отвез его домой, то есть по адресу: 

<

адрес> При этом по пути следования они остановились у круглосуточного магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 передал ему банковскую карту АО «Тинькофф банк». Он вошел в помещение данного магазина, где с помощью бесконтактной оплаты, используя найденную банковскую карту АО «Тинькофф банк» совершил 1 покупку (транзакцию), а именно купил чипсы на сумму 540 руб. После чего ФИО4 довез его домой, по адресу: г

<

адрес> где он лег спать. Как ему известно ФИО4 также направился домой. 28.03.2023 сотрудниками полиции он, ФИО4 и ФИО3 были приглашены в отдел полиции Адлерского района УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Примерно в 13 час. 00 мин. они прибыли в отдел полиции, где сотрудники полиции пояснили им, что они подозреваются в совершении кражи с банковского счета, на что они сразу поняли, о чем идет речь и дали объяснение по данному факту, а также собственноручно написали явки с повинной, в которой раскаялись в совершенном ими преступлении. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью. Так, 25.03.2023 в вечернее время суток он совместно со своими друзьями ФИО4 и ФИО2 встретились в с. Веселое Адлерского района г. Сочи, где решили прогуляться. В какой-то момент, примерно в 21 час. 00 мин. проходя мимо дома № 

<

адрес> ФИО4 обнаружил на тротуаре банковскую карта банка АО «Тинькофф Банк» которую он поднял. Он и ФИО2 видели, как ФИО4 поднял данную банковскую карту, которую они осмотрели чтобы посмотреть на кого же она оформлена, так как знали, что на банковских картах обычно указывают фамилию и имя собственника на лицевой стороне в нижнем левом углу. Однако осмотрев банковскую карту, они увидели, что данные собственника на данной банковской карте отсутствуют, а также имелся значок «wi-fi» в связи с чем, они поняли, что указанной банковской картой можно осуществлять покупки на общую сумму не более 1000 рублей, не вставляя ее в терминал оплаты и не вводя пароль. По пути следования по ул. Урожайная Адлерского района г. Сочи, ФИО4 передал ему найденную банковскую карту АО «Тинькофф банк», так как они хотели проверить ее работоспособность и установить имеются ли на счету данной банковской карты денежные средства. С этой целью он, ФИО4 и ФИО2 вошли в магазин «Гермес», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он используя банковскую карту АО «Тинькофф банк» путем бесконтактной оплаты, приложив ее к банковскому терминалу магазина «Гермес» совершил покупку (транзакцию), а именно купил печенье на сумму 215 руб. Далее, он, ФИО4 и ФИО2 покинули помещение магазина «Гермес», где он передал банковскую карту АО «Тинькофф банк» ФИО4 Он, ФИО4 и ФИО2 пешком пришли к дому ФИО4, по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> где он взял принадлежащий ему автомобиль марки «Mitsubishi ASX» государственный регистрационный знак «№», на котором они направились в центра Адлерского района г. Сочи. Далее, ФИО4 припарковал автомобиль вблизи магазина «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где они хотели приобрести жевательный табак. Примерно в 21 час. 40 мин. ФИО4 передал ФИО2 банковскую карту АО «Тинькофф банк» и он пошел в помещение магазина, где путем бесконтактной оплаты, приложив ее к банковскому терминалу совершил покупку (транзакцию), а именно купил жевательный табак на сумму 500 руб. ФИО2 вышел из магазина «Табак» и передал банковскую карту АО «Тинькофф банк» ФИО4, который также вошел в магазин «Табак» и с помощью бесконтактной оплаты, используя найденную банковскую карту АО «Тинькофф банк» совершил покупку (транзакцию), а именно купил такой-же жевательный табак на сумму 500 руб., Далее, ФИО4 вышел из магазина и передал банковскую карту АО «Тинькофф банк» ему и он также вошел в магазин «Табак» и с помощью бесконтактной оплаты, используя найденную банковскую карту АО «Тинькофф банк» совершил 2 покупки (транзакции), а именно: 1- купил такой-же жевательный табак суммой 500 руб., 2 – купил электронную сигарету суммой 950 руб. Данные покупки, используя банковскую карту АО «Тинькофф банк» они совершали по очереди, пока один покупал, остальные сидели в машине. Затем они все вместе на автомобиле марки «Mitsubishi ASX» государственный регистрационный знак «№» направились в магазин «Дуэт», расположенный по адресу: 

<

адрес> Примерно в 22 час. 10 мин. прибыли к данному магазину и вошли в данный магазин, ФИО4 с помощью бесконтактной оплаты, используя найденную банковскую карту АО «Тинькофф банк» совершил 2 покупки (транзакции), а именно: 1 – приобрел чипсы на сумму 791 руб., 2 – холодный чай «Lipton» на сумму 280 руб. Далее, ФИО2 и ФИО4 на автомобиле марки «Mitsubishi ASX» отвезли его домой по адресу

<

адрес>., после чего ФИО4 и ФИО2 как ему известно уехали по домам. При этом, найденная банковская карта АО «Тинькофф банк» находилась у ФИО4 Войдя к себе домой он лег спать. 28.03.2023г. сотрудниками полиции он, ФИО4 и ФИО2 были приглашены в отдел полиции Адлерского района УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Далее, примерно в 13 час. 00 мин. они прибыли в отдел полиции, где сотрудники полиции пояснили им, что они подозреваются в совершении кражи с банковского счета, на что они сразу поняли о чем идет речь и дали объяснение по данному факту, а также собственноручно написали явки с повинной, в которой раскаялись в совершенном ими преступлении. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО4 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью. Так, 25.03.2023 в вечернее время суток он совместно со своими друзьями ФИО3 и ФИО2 встретились в с. Веселое Адлерского района г. Сочи, где решили прогуляться. В какой-то момент, примерно в 21 час. 00 мин. проходя мимо дома № 

<

адрес> он обнаружил на тротуаре банковскую карта банка АО «Тинькофф Банк» которую поднял. При этом ФИО3 и ФИО2 видели, как он поднял данную банковскую карту, которую они осмотрели, чтобы посмотреть на кого же она оформлена, так как знали, что на банковских картах обычно указывают фамилию и имя собственника на лицевой стороне в нижнем левом углу. Однако осмотрев банковскую карту, они увидели, что данные собственника на данной банковской карте отсутствуют, а также имелся значок «wi-fi» в связи с чем, они поняли, что указанной банковской картой можно осуществлять покупки на общую сумму не более 1000 рублей, не вставляя ее в терминал оплаты и не вводя пароль. Далее, по пути следования по ул. Урожайная Адлерского района г. Сочи, он передал ФИО3 найденную банковскую карту АО «Тинькофф банк», так как они хотели проверить ее работоспособность и установить имеются ли на счету данной банковской карты денежные средства. С этой целью он, ФИО3 и ФИО2 вошли в магазин «Гермес», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 используя банковскую карту АО «Тинькофф банк» путем бесконтактной оплаты, приложив ее к банковскому терминалу магазина «Гермес» совершил покупку (транзакцию), а именно купил печенье на сумму 215 руб. Он, ФИО3 и ФИО2 покинули помещение магазина «Гермес», где ФИО3 передал банковскую карту АО «Тинькофф банк» обратно ему. Затем он, ФИО3 и ФИО2 пешком пришли к своему дому по адресу: 

<

адрес>, где он взял принадлежащий ему автомобиль марки «Mitsubishi ASX» государственный регистрационный знак «№», на котором они направились в центр Адлерского района г. Сочи. Он припарковал автомобиль вблизи магазина «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где они хотели приобрести жевательный табак. Примерно в 21 час. 40 мин. он передал ФИО2 банковскую карту АО «Тинькофф банк» и он пошел в помещение магазина, где путем бесконтактной оплаты, приложив ее к банковскому терминалу совершил покупку (транзакцию), а именно купил жевательный табак на сумму 500 руб.. Далее, ФИО2 вышел из магазина «Табак» и передал банковскую карту АО «Тинькофф банк» ему, после чего он (ФИО4) вошел в магазин «Табак» и с помощью бесконтактной оплаты, используя найденную банковскую карту АО «Тинькофф банк» совершил покупку (транзакцию), а именно купил такой-же жевательный табак на сумму 500 руб. Далее, он вышел из магазина и передал банковскую карту АО «Тинькофф банк» ФИО3 и он также вошел в магазин «Табак» и с помощью бесконтактной оплаты, используя найденную банковскую карту АО «Тинькофф банк» совершил 2 покупки (транзакции), а именно: 1- купил такой-же жевательный табак суммой 500 руб., 2 – купил электронную сигарету суммой 950 руб.. Данные покупки, используя банковскую карту АО «Тинькофф банк» они совершали по очереди, пока один покупал, остальные сидели в машине. Далее, они все вместе на автомобиле марки «Mitsubishi ASX» государственный регистрационный знак «№» направились в магазин «Дуэт», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 22 час. 10 мин. прибыли к данному магазину и вошли в данный магазин, он с помощью бесконтактной оплаты, используя найденную банковскую карту АО «Тинькофф банк» совершил 2 покупки (транзакции), а именно: 1 – приобрел чипсы на сумму 791 руб., 2 – холодный чай «Lipton» на сумму 280 руб. Далее, он и ФИО2 на автомобиле марки «Mitsubishi ASX» государственный регистрационный знак «№» отвезли ФИО3 домой по адресу: 

<

адрес> после чего он повез ФИО2 домой, то есть по адресу: 

<

адрес>. При этом по пути следования они остановились у круглосуточного магазина, расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Мира д. 70, где он передал ФИО2 банковскую карту АО «Тинькофф банк». ФИО2 вошел в помещение данного магазина, где с помощью бесконтактной оплаты, используя найденную банковскую карту АО «Тинькофф банк» совершил 1 покупку (транзакцию), а именно купил чипсы на сумму 540 руб. После чего он довез ФИО2 домой, по адресу: г. 

<

адрес> и сам направился домой. По пути следования в районе 

<

адрес> он поломал найденную им банковскую карту АО «Тинькофф банк» и выкинул в окно на дорогу. Приехал домой и лег спать. 28.03.2023 сотрудниками полиции он, ФИО3 и ФИО2 были приглашены в отдел полиции Адлерского района УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Примерно в 13 час. 00 мин. они прибыли в отдел полиции, где сотрудники полиции пояснили им, что они подозреваемся в совершении кражи с банковского счета, на что они сразу поняли, о чем идет речь и дали объяснение по данному факту, а также собственноручно написали явку с повинной, в которой раскаялись в совершенном ими преступлении. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний потерпевшего ФИО5 следует, что в 2021 году он открыл на имя своей дочери ФИО5 банковскую карту АО «Тинькофф банк», которая находилась исключительно в её пользовании, а денежные средства, которые находились на счете данной банковской карты были его, так как он периодически перечислял ФИО5 денежные средства для ее потребностей. 25.03.2023 примерно в 22 час. 30 мин. ему позвонила его дочь ФИО5 и сообщила, что потеряла банковскую карту АО «Тинькофф» счет № № на автобусной остановке «Веселое» расположенное на ул. Урожайной с. Веселого Адлерского района Краснодарского края и в настоящий момент с неё происходят списания денежных средств. При этом списания происходили в период времени 21 час. 15 мин. по 22 час. 23 мин. были списаны денежные средства на общую сумму 4 276 руб. После чего ФИО5 заблокировала банковскую карту. Таким образом, он считает, что неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте с банковского счета его дочери ФИО5 тайно похитило принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 4 276 руб. Данный ущерб для него является незначительным.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО7 следует, что он является индивидуальным предпринимателем и у него в собственности имеется магазин «Гермес», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 27.03.2023 от сотрудников данного магазина ему стало известно, что неизвестные лица, совершили покупки (транзакции) по терминалу данного магазина, используя найденную ими банковскую карту. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО8 следует, что 25.03.2023 она была на смене в магазине «Дуэт», расположенном по адресу: 

<

адрес>, о том, что в данном магазине была произведена покупка (транзакция) по терминалу найденной банковской картой, ей ничего неизвестно, так как в этот день было очень много людей. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО5 следует, что 19.03.2021 ее папа ФИО5 открыл на ее имя банковскую карту АО «Тинькофф банк» (договор № №, счет № №), которая находилась исключительно у нее в пользовании. Данный счет банковской карты был синхронизирован с принадлежащим ей абонентским номером мобильного телефона № на который поступали уведомления от АО «Тинькофф банк». При этом денежные средства, которые находились на данной банковской карте АО «Тинькофф банк» счет № № принадлежали ФИО5, так как он периодически пополнял ее баланс, а она тратила данные денежные средства на собственные нужды. 19.03.2023 примерно в 20 час. 00 мин. из центра Адлерского района г. Сочи на общественном автобусе маршрута № 54 прибыла на остановку общественного транспорта «с. Веселое», расположенную по адресу: 

<

адрес>. При этом, все это время в кармане надетых на ней брюк находилась принадлежащая ей банковская карта АО «Тинькофф банк» счет № №. Далее, она направилась в гости к своей подруге, проживающей по адресу: 

<

адрес> Находясь в гостях она обратила внимание на принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11», где обнаружила входящие уведомления от АО «Тинькофф банк» и ею было установлено, что со счета принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф банк» счет № № происходят непроизвольные списания денежных средств. Далее, она проверила карманы одетых на ней брюк и обнаружила отсутствие принадлежащей ей банковской карты АО «Тинькофф банк» счет № №. В этот же момент она перевела оставшиеся денежные средства в сумме 3 254 руб., на счет своего папы ФИО5 и заблокировала данную банковскую карту. Непроизвольные списания денежных средств со счета банковской карты АО «Тинькофф банк» счет № № происходили 25.03.2023 с 21 час. 15 мин. до 22 час. 23 мин. на общую сумму 4 276 рублей. Затем она позвонила ФИО5 и сообщила ему о случившемся. После чего они обратились в полицию. Банковскую карту АО «Тинькофф банк» счет № № она могла обронить на остановке общественного транспорта «с

<

адрес> так как в этот момент доставала принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11», который находился в кармане надетых на ней брюк, где и находилась банковская карта АО «Тинькофф банк», которая скорее всего и выпала в этот момент. При этом данная банковская карта была оборудована системой бесконтактной оплаты, то есть с ее помощью можно было осуществить покупки в магазинах на общую сумму не более 1000 рублей, не вводя пин-код.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО9 следует, что является индивидуальным предпринимателем и у нее в собственности имеется магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>. О том, что в конце марта 2023 года в данном магазине, неизвестным лицом, которое используя найденную им банковскую карту, была совершена покупка (транзакция) по терминалу магазина, ей ничего неизвестно, так как в этот день было очень много людей. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО10 следует, что осуществляет трудовую деятельность в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> В данном магазине установлен терминал, через который осуществляется бесконтактная оплата, за приобретенный товар. О том, что в данном магазине 25.03.2023 неизвестными ей лицами, которые используя найденную ими банковскую карту, были совершены покупки (транзакция) по терминалу магазина, ей ничего неизвестно, так как в этот день было очень много людей. 

Помимо выше приведенных показаний виновность ФИО2, ФИО3, ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждают следующие доказательства, представленные государственным обвинителем: 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 27.03.2023, проводимый с участием ФИО5 и ФИО5 в ходе которого осмотрена остановка общественного транспорта «с. Веселое», расположенная по адресу: 

<

адрес>, где было установлено место совершения преступления и установлены обстоятельства его совершения, а именно 25.03.2023 ФИО5 находясь на данном участке утеряла принадлежащую ей банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № №. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято. 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 28.03.2023, в ходе которого осмотрен магазин «Гермес», расположенный по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Урожайная, д. 82, где находились ФИО4, ФИО2 и ФИО3 который используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5 совершил следующую покупку (транзакции): 25.03.2023 в 21 час. 15 мин. оплату товара на сумму 215 руб. В ходе осмотра места происшествия на DVD-R диск изъята c записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Гермес» расположенный по адресу: 

<

адрес> 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 27.03.2023, в ходе которого осмотрен магазин «Дуэт», расположенный по адресу: 

<

адрес> где находились ФИО2, ФИО3 и ФИО4, который используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: г

<

адрес> имя ФИО5 совершил следующие покупки (транзакции): 25.03.2023 в 22 час. 09 мин. оплату товара на сумму 791 руб., 25.03.2023 в 22 час. 09 мин. оплату товара на сумму 280 руб. В ходе осмотра места происшествия на DVD-R диск изъята c записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Дуэт» расположенный по адресу: 

<

адрес> 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 28.03.2023, в ходе которого осмотрен магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес> где ФИО2 используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: г

<

адрес> на имя ФИО5 совершил следующую покупку (транзакции): 25.03.2023 в 22 час. 23 мин. оплату товара на сумму 540 руб. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято. 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 25.04.2023, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома № 

<

адрес>, где ФИО4 обнаружил на земле банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу

<

адрес> на имя ФИО5, которую в последующем передал ФИО2 В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято.

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 25.04.2023, в ходе которого осмотрен магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес> где ФИО2 используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № № помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5 совершил следующую покупку (транзакции): 25.03.2023 в 21 час. 46 мин. оплату товара на сумму 500 руб. В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изъято. 

- протокол выемки от 27.03.2023, в ходе которой у ФИО5 кабинете № 201 отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

адрес> изъят список операций по договору № № № № за период с 25.03.2023 по 25.03.20023 на 1 листе.

- протокол осмотра документов от 27.03.2023, в ходе которого осмотрен список операций по договору № № № № за период с 25.03.2023 по 25.03.20023 на 1 листе, изъятый в ходе выемки от 27.03.2023. 27.03.2023 признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

- протокол осмотра предметов от 25.04.2023, в ходе которого с участием ФИО2 и его защитника Шишковой В.П. осмотрен DVD-R диск c записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Дуэт» расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 27.03.2023, проводимый по адресу: 

<

адрес> и DVD-R диск c записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Гермес» расположенный по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> изъятый в ходе осмотра места происшествия от 27.03.2023 проводимого по адресу: 

<

адрес>. 25.04.2023 признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

- протокол явки с повинной от 28.03.2023, согласно которому ФИО2 изложил обстоятельства совершения им преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а именно 25.03.2023 в период времени с 21 час. 15 мин. по 22 час. 23 мин., в магазине Табак», расположенном по адресу

<

адрес>5, в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, использую банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5 совершил следующие транзакции: 25.03.2023 в 21 час. 46 мин. на сумму 500 руб., 25.03.2023 в 22 час. 23 мин. на сумму 540 руб., а всего на общую сумму 1040 руб. 

- протокол явки с повинной от 28.03.2023, согласно которому ФИО3 изложил обстоятельства совершения им преступления, предусмотренного п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а именно 25.03.2023 в период времени с 21 час. 15 мин. по 22 час. 23 мин., в магазине Табак», расположенном по адресу

<

адрес> в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, использую банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5 совершил следующие транзакции: 25.03.2023 в 21 час. 15 мин. на сумму 215 руб., 25.03.2023 в 21 час. 50 мин. на сумму 500 руб., 25.03.2023 в 21 час. 52 мин. на сумму 950 руб., а всего на общую сумму 1 665 руб. 

- протокол явки с повинной от 28.03.2023, согласно которому ФИО4 изложил обстоятельства совершения им преступления, предусмотренного п. «Г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а именно 25.03.2023 в период времени с 21 час. 15 мин. по 22 час. 23 мин., в магазине Табак», расположенном по адресу: г

<

адрес> магазине «Продукты», расположенном по адресу

<

адрес>, использую банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» № №, при помощи которой осуществляется доступ к банковскому счету № №, открытому в отделении АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу

<

адрес> на имя ФИО5 совершил следующие транзакции: 25.03.2023 в 21 час. 47 мин. на сумму 500 руб., 25.03.2023 в 22 час. 09 мин. на сумму 791 руб., 25.03.2023 в 22 час. 09 мин. на сумму 280 руб. а всего на общую сумму 1 571 руб. 

Виновность ФИО2, ФИО3, ФИО4 в совершении кражи, то есть в тайном хищении чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), также подтверждают вещественные доказательства:

- список операций по договору № № № № за период с 25.03.2023 по 25.03.20023 на 1 листе – хранятся в материалах уголовного дела. 

- DVD-R диск c записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Гермес» расположенный по адресу

<

адрес> – хранятся в материалах уголовного дела. 

- DVD-R диск c записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Дуэт» расположенном по адресу: 

<

адрес> – хранятся в материалах уголовного дела. 

Исходя из представленных государственным обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании действия ФИО2, ФИО3, ФИО4 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, которое относится к категории тяжких. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновных: ФИО2 ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с п.п. «и,к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает данную им явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

ФИО3 ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с п.п. «и,к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает данную им явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

ФИО4 ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с п.п. «и,к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает данную им явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оценивая в совокупности выше изложенные обстоятельства, руководствуясь ст. 60-63 УК РФ, суд считает необходимым и целесообразным назначить подсудимым наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимых и их семей.

Суд полагает, что такое наказание является справедливым, соответствует характеру и степени общественной опасности инкриминируемого преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимой, и повлияет на ее исправление.

Поскольку наказание не связано с лишением свободы, нет оснований для применения ст. 73 УК РФ. Также отсутствуют основания для применения отсрочки отбывания подсудимыми наказание.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного умышленного преступления также не установлено, поэтому нет оснований для применения при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ.

В порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ФИО2, ФИО3 и ФИО4 не задерживались, им была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде, оснований для отмены или изменения которой до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК Российской Федерации.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат взысканию за счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2, ФИО3, ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении, после чего ее отменить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- список операций по договору № № счет № № за период с 25.03.2023 по 25.03.20023 на 1 листе – хранить при материалах дела. 

- DVD-R диск c записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Гермес» расположенный по адресу: 

<

адрес> – хранить при материалах дела. 

- DVD-R диск c записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Дуэт» расположенном по адресу: 

<

адрес> хранить при материалах дела. 

Реквизиты для оплаты штрафа: ОКТМО: №, ИНН: №, КПП: №, Банка получателя: №, Расчетный счет:№, Южное главное управление Центрального Банка Российской Федерации (Южное ГУ Банка России), КБК: №, ОКПО: №, ОГРН: №, ОБП: №, л/сч. №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующей: Г.М. Горов